bu menfi görilş, hiç kuşku yok ki Kur'an'da mecazı reddetinenin mukadder

sonucudur. Zira, "Allah yalan konuşmaktan münezzehtir. Oysa mecaz yalanın

kardeşidir. Öyleyse Kur'an'da mecaz yoktur" şeklinde özetlenebilecek bir teolojik

önermeden hareketle Kur'an'da mecazın varlığını reddeden Zahiri mezhebinin

kurucusu Davfıd b. Ali (ö. 270/883), İbnü'l-Kass diye tanınan Şafi'l alimi Ebü'l

Abbas Ahmed b. Ahmed et-Taberi (ö. 335/946) ve Milliki alimi Huveyzmendaz (ö.

400/l O 1 O [?]) gibi bazı alimi er, tabiatıyla kinaye konusunda da olumsuz görilş

bildirmişlerdir. Ancak ulemanın kahir ekseriyeti, inkarı gayri kabil bir dil fenomeni

olan mecaz ve kinayenin Kur'an'daki mevcudiyetini kabul etıniştir. 1

Bu cümleden olarak Sekkaıa (ö. 425/1033) ve Abdülkahir el-Cürcanl (ö.

478/1071) gibi erbab-ı belagat kinayenin Araplar nezdinde maksat ve meraını

açıkça ifade etınekten (tasrih) daha beliğ sayıldığını ve hüner gerektiren bir söz

sanatı (beril.at ve belagat) olarak algılandığını belirtıniştir.2 Endülüslü alim EbU

Bekr et-Turtfişi (ö.

Çünkü bu fiile mef'ul düşen dalalet

ve hidayetin alınıp satılır metalar olmaması, fiilin gerçek anlamına hamledilmesine

engel olan, dolayısıyla bu sözde mecazi anlam arayışına yönetmeyi sağlayan bir

karinedir. ı 1

Sekkaıd'ye göre mecazla kinaye arasındaki ikinci fark -ki bu fark Kazv!nl (ö.

739/1338) gibi bazı belagatçılar ·tarafindan sorunlu görülmüştür-12 ise kinayede

lazım manadan melzum manaya geçilmesi, mecazda ise melzumdan lazıma intikal

edilmesidir. ı 3 Burada sözü edilen "lanm" sıfatı, bir şeyin varlığına tabi olan ve onu

izleyen unsuru içerir. Mesela yiğitlik aslanın varlığına tabi olduğundan aslanın

(melzum) anılıp yiğidin (lazım) kastedilmesi mecaz olurken, "zalimin ellerini ısıra

cağı gün" (Furkan 25/27) örneğinde, tarifsiz bir nedamet halini betimleyen "ellerini

ısırmak" tabiri kinaye olur.

Ziyauddln İbnü'l-Esir (ö. 637/1239) kinayeyi, kullanımı güzel olan ve güzel

olmayan şeklinde ikiye ayırrnış ve bu ayının kapsamında ikinci tür kinayeyi

kelamda fahiş bir ayıp/kusur olarak değerlendirrniştir. Daha sonra ise kinayenin

kimilerince temsil, irdM ve mücavere olmak üzere üç kısımda ineelendiğini

belirtmiştir.

imkanı bahşeder. Nitekim Türk edebiyatında, asıl kaynağı zikretmeksizin felekten

veya talihten şikayet etme şeklindeki ta'riz örnekleri epeyce fazladır.27 Arap

beHigatında ise bu tarz söz sanatına kinaye-i ta'riziyye, kinaye-i urziyye gibi adlar

verilir. İbn Kuteybe (ö. 276/889), ta'rizin sözdeki maksadı tasrihten çok daha latif

ve güzel bir şekilde ortaya koyması sebebiyle Araplar arasında sık kullanıldığını ve

yine Arapların her şeyi açıkça dillendiren kimseyi ayıpladıklarını söyler.28

Arap dili ve edebiyatçılarına göre kinaye ile ta'riz arasında ince bir fark vardır.

Kur'an'da Örtük Aniatıma Başvurma Sebepleri

Arapların günlük hayatında geniş bir kullanım alanına sahip olan kinaye ve

ta'riz, tabiatıyla Kur'an'da da çok çeşitli şekillerde kullanılmış ve bu zengin

kullanımda çeşitli maksatlar gözetilmiştir. Zerkeşi (ö. 794/1392) ve Suyı1ti'nin (ö.

911/1505) aktarmış olduğu bilgiler ışığında söz. konusu maksatları şu şekilde

sıralamak mümkündür:

(ı) İlahf lcudretin yüceliğine dikkat Çekmek. A 'raf 7/189. ayette, "Sizi bir tek

nefısten!can özünden yaratan O'dur" buyurulmuştur. Zerkeşi ve diğer pek çok

İslam alimine göre bu iliihl beyanda zikri geçen "nefs" kelimesi Hz.

tan yaratıldığını bildiren ayetlerdeki genel ifadelerin anlaşılınasını oldukça zorlaş

tırmaktadır.

Buna mukabil, ilgili ayetlerdeki nefs kelimesine, insan soyunun biyolojik

temeli olan "canlı öz" anlamı yüklendiğinde ortaya çok farklı bir yorum çıkmak

tadır. Nitekim Mu'tezili müfessir EbU Müslim el-İsfahani de (ö. 322/934) bu farklı

32 Zerkeşi, el-Burhtin, II.301.
33 Bu rivayetlerle ilgili geniş bilgi için bkz. Hidayet Şefkatli Tuksal, Kadın Karşıtı Söylemin İslam

Geleneğindeki İzdüşümleri, Ankara 2001, s. 72-75.
34 Mesela bkz.

Kurtubl (ö. 671/1273) bu tabirin ınecaza hamledilme gerekçesini şöyle izah

etmiştir: "Y ed kelimesi Arap dilinde bilinen organ anlamına gelir. Nitekim kelime

Sad 38/44. ayette de bu ınanada kullanılmıştır. Ancak bu (hakiki) ınana Allah için

ınuhaldir. Bu yüzden kelimenin dildeki diğer anlamlarına göz atmak gerekir.